MPR

569 finitimos **P** (corr. **P^x**); nisi in finitimis mutaueris, ut sit 'finitimis, huic capiti
 insultans, tot saeva dedisset funera' umquam **Mabdhistw**, Seru. ad u. 564 :
 usquam **PRωγ** 572 at **M¹** uel **M^A** **ωγ** : ad **MPRg** 576 uiuo] uiuum **R**
 577 patiar **P¹cefghvxy** 579 nunc o nunc liceat **Rfgj** (cf. Aen. 2, 644) : nunc
 nunc o liceat **Mωγ** : nunc nunc liceat **P** (o ante liceat add. **P¹**) 581 sola et sera
MRωγ¹, Auson. cento 88, Seru., Tib. ad Aen. 11, 55 : sera et sola **Pbry**, Seru. ad
 Aen. 9, 482 : sera et sera **y** 582 complexus **M^ARjr** neu **MPRγ¹** : ne **P^xωγ**,
 Non. 315, 13, Don. ad Ter. Hec. 637, Tib. ad Aen. 11, 55 : nec **v** : om. **c** 583 dicta]
 maesta (ex Aen. 3, 482) **M** (corr. **M^A**) 588 in^{1]}] it haud incallide Markland ad
 Stat. silu. 5, 1, 245; cf. Hom. Il. 19, 397 sq. ὥπιθεν... βῆ Αχιλλεύς / ὡς τ' ἡλέκτωρ
 'Υπερίων; 4, 74 sq. βῆ... / οἶον δ' ἀστέρα (uide C. Battistella, «RhM» 151, 2008,
 429–430)

olli per dumos, qua proxima meta uiarum,
 595 armati tendunt; it clamor, et agmine facto
 quadrupedante putrem sonitu quatit ungula campum.
 est ingens gelidum lucus prope Caeritis amnem,
 religione patrum late sacer; undique colles
 inclusere caui et nigra nemus abiete cingunt.
 600 Siluano fama est ueteres sacrasse Pelasgos,
 aruorum pecorisque deo, lucumque diemque,
 qui primi finis aliquando habuere Latinos.
 haud procul hinc Tarcho et Tyrrheni tuta tenebant
 castra locis, celsoque omnis de colle uideri
 605 iam poterat legio et latis tendebat in aruis.
 hoc pater Aeneas et bello lecta iuuentus
 succedunt fessique et equos et corpora curant.

At Venus aetherios inter dea candida nimbos
 dona ferens aderat; natumque in ualle reducta
 610 ut procul egelido secretum flumine uidit,
 talibus adfata est dictis seque obtulit ultro:
 ‘en perfecta mei promissa coniugis arte
 munera. ne mox aut Laurentis, nate, superbos
 aut acrem dubites in proelia poscere Turnum.’
 615 dixit et amplexus nati Cytherea petiuit,
 arma sub aduersa posuit radiantia queru.
 ille deae donis et tanto laetus honore
 expleri nequit atque oculos per singula uoluit
 miraturque interque manus et bracchia uersat
 620 terribilem cristis galeam flamasque uomentem,
 fatiferumque ensem, loricam ex aere rigentem,
 sanguineam, ingentem, qualis cum caerula nubes
 solis inardescit radiis longeque refulget;
 tum leuis ocreas electro auroque recocto

MPR

601 agrorum *Macrob.* 3, 3, 9 **605** et] ut *Faber ad Phaedr.* 3, 8, 4 (sed uide *Conte*, «MD» 80, 2018, 109 sq.) **610** egelido **Mωγ¹**, *Seru.* («*id est ‘nimium gelido’*») : et gelido **M²PRbdhrtwγ** (gelido **e**) **618** impleri **ny¹**, *Macrob.* 5, 8, 11
620 uomentem **MRωγ¹**, *Macrob.* 5, 13, 36 (cf. *Sil.* 12, 720 et 17, 398) : minantem **Pγ** : mouentem **γ²** **621** loricamque **aer?uv**